Catedra FACSA de innovacion
A en el ciclo integral del agua
UNIVERSITAT
JAUME-I

Experiencias y resultados en la
depuracion y regeneracion de aguas en
la Region de Murcia mediante

tecnologias de membranas.

Pedro J. Simén Andreu
Castellén, 14 de Diciembre de 2017 Director Técnico ESAMUR

e e — T — — —
S e = ~- R - — — _?{«‘

=




REGION DE MURCIA

> 1.500.000 habitantes

> 99,3 % poblacion tiene servicio de
depuracion

» 97 % agua depurada se reutiliza

» Volumen medio agua tratada : 105
Hm3/ano




PRIMERAS EXPERIENCIAS

g | e




SITUACION ACTUAL




ESQUEMA DE FUNCIONAMIENTO MBR

Licor mezcla

|
nm N \
|t AN
i J

SifijISSsessevsesanss ~
f i
: |
;
|

ol
e

TN

Tolhd]




1 f ; ASPECTOS ESPECIFICOS DE LOS MBR
g8 s A RESALTAR

> Mayor consumo energético

» Mayor complicacion en la operacion

» Vertidos que pueden afectar a las membranas
» Complicaciones para desnitrificar

» Durabilidad de las membranas

» Limpieza de las membranas

» TODO o NADA




MAYOR CONSUMO ENERGETICO

Factores que influyen :

> Peor transferencia de oxigeno debido a la alta concentracion de
solidos

T
-1

<

'

&

3

£
K
<

MLSS (g/L)

> Necesidad de aire para limpieza de membranas

» Mayores tasas de recirculacion




- 400000
- 350000
- 300000
- 250000
- 150000
- 100000

O
O
=
LL
©)
o
L
Z
LL
@)
=
)
n
Z
O
O
g
S
<
=

== kwh/m3
Evolucion ratio energético EDAR San Pedro ( 20000 m3/dia )




MEDIDAS DE REDUCCION DEL CONSUMO
ENERGETICO

Inevitable un consumo algo superior

Posibles actuaciones :

» Reducir los SSLM si es posible ( mejora permeabilidad y transferencia O2 )

» Reducir el aire de limpieza ( 10-10 a 10-30, sistema LEAP, mayor altura de
modulos, etc)

» Reducir el porcentaje de recirculacion si es posible
» Aumentar los caudales permeados (estado limpieza membranas )

> Sistemas inteligentes ayuda a la decision




T Mayor complicacion de
o operacion
Y J

» No puede funcionar en “manual”

» Cuidado con las “ cajas negras “ de algunos fabricantes
> Buscar los limites con precaucion y sentido comun

> Los pretratamientos deben ser mas rigurosos

> Sistemas de control redundantes de sistemas de aireacion
de limpieza




VERTIDOS QUE PUEDEN
AFECTAR A LAS MEMBRANAS

Informacién de los fabricantes es muy indefinida

Fundamentals 4 Chemical resistance of membrane sheets

Types of | Names of Types of Names of

|Alcohols Methy! alcohol
|Ethyl aicohol
|N-propyl alcohol
Iso-propyl aicohol
N-butyl alcohol
Iso-butyl alcohol
[Hydrocarbom IN-hexane
|Petroleum ether
N-benzene
Benzene
|Toluene
Xylene
|Chlorinated  Tetrachlorocarbon
hydrocarbons Methylene chioride
|Ethylene dichloride
Trichloroethylene
1,1,1-trichloroehane
Acetone
MEK
MIK
Cyclohexane
| Diacetone alcohol
|Esters [Methyl acetate
‘ |Ethyl formate
|Methyl formate
|Ether Ethylene oxide

Organic Dimethyl sulfoxide

compounds  Tetrahydrofuran
1-Nitropropane
[Etnylene glycol
Poiyethylene glycol |
|Propylene¢”  ©
Glycerin
|37% Forma

mmmmmmmm
b e—b——

E
P
B |
B8
1P}

mo® T o®E©®DVoOE®

L

E (Excetent) Chemicaly and paysicay uau-
G (Good) ]Av-uuemgn rembeans sheets mw

P (Poor) Not avaiiable because memtrane sheats 37 \lm

_gradually invadec by the chemical
B | Notavasates tecause memerans m are
(Bac) ccntond in o i

—— —
= — e —— E




AFECCIONES A LA
DESNITRIFICACION

Vabor medio tebrico

» Exceso de oxigeno en recirculacion
desde tanque de membranas. Doble
recirculacion

-



)
<
-l
L
QO
Q
<
=
=
28]
<
o
-
a

N
<
Z
<
o
m
=
L
=

cienda Riquelme : 2007

Calasparra : 2006




LIMPIEZA DE MEMBRANAS

Tabla 3.1. Mediciones de EPS en el reactor biologico de plantas MBR

Valor medio Valor medio EPS Valor medio EPS Valor medio EPS
MLSSz(mg.l?) enlazados (mgl?)* soluble (mg.l?) totales (mg.1?)

San Pedro 2 269 ]7
del Pinatar

Calasparra 4.399

10 e
o

FT Tl

Tl
(FTRRET I
TTTTIIT I
igasamEmEEf
iNNaEmEn
FYrI Il I
ATEAEEN
EEEELLE

Reparto por igual de reactivos a los casettes
Mantener las concentraciones

Degradacion de reactivos

Limpieza tubos de aire




TODO O NADA

Es conveniente tener un plan B

¢, Secundario + ultra/micro o MBR ?

Tratamiento 29, Tratamiento 22, Tratamiento 29,
sin terciario mas terciario mas membranas

[ 0,4

Euros/m3
o o
w

o
-

Tipo de tratamiento




5{ PUNTOS EUERTES MBR
(]
(Y J

» Necesita mucho menos espacio

» Excelente para desinfeccion y sin subproductos

» Adecuado para cargas elevadas ( industrias )

» Ventajas en la operacion : No afectan las filamentosas ( moderadas )

> ¢ Es mas efectivo con los contaminantes emergentes ?




REDUCCION ESPACIO NECESARIO




]
1 ' % Joint Research Centre

Protozoos

Coloides

I
i | Minimum Quality for

Water Reuse in the EU

/ Agricultural Irrigation
: Aquifer re-charge

00,0001

Osmosis inversa
Nanofiltracién

:

I Diametro del poro: 0.035 pm

100 pm

®
Beln Globulos Pequeiios
. rojos micro-organismos
Helmintos

Bernd Manfred GAWLIK

> Sistema muy efectivo para casi todos los patdbgenos y mantiene calidad
constante

» Muy interesante si requiere desalacion posterior

» No genera subproductos ni viene afectado por caracteristicas del agua




Equipamiento conveniente

Medidores SSLM en cubas de filtracion
Medidores turbidez en salida

En Calasparra y San Pedro medidor en continuo
de particulas

2 micras

60,00 90,00 120,00

150,00 180,00




COMPARACION TAMANO DE PARTICULAS

EfMtto arena convencional

MBR Calasparra

CAMARA FLOCULACION Tamaiio (um) | Entrada, part/ml Salida, part/ml
2 364635 90.40
TAMARNO PARTICULAS Ss |TURBIDEZ| COLOR | DQO 3 3.243.80 30,85
4 2.865.45 16.95
2 om 135166 5 2.362.35 9.30
3 um 97556 6 2.156.35 7.70
5 um 34712 7 2.339.80 6.50
10 um 661 8 2.590.75 5.50
15 Em 291.4 16.48 | 2.074 34 34 5 2.773.00 6.10
25 um 69.8 10 2.759.40 415
50 um 11.8 11 2.576.95 3.70
100 pm 4 12 2.268.05 2.70
SALIDA DECANTADOR LAMELAR 13 1.206.55 1.80
14 900.30 1.40
TAMANO PARTICULAS SS |TURBIDEZ| COLOR | DQO 15 980.95 1.45
16 1.359.55 0.70
2 um 12440.6 17 1.075.55 1.05
3 um 9025.4 18 961.05 0.00
5 um 2788.4 19 955.10 0.00
10 pm 509 20 933.60 0.00
15 pm 1678 14 2.014 26 34.12 - 5o m
25 pum 40.2 22 683.75 0.00
50 pm 5.8 23 508.45 0.00
100 Hm 1.2 24 513.45 0.00
SALIDA FILTROS 75 109.70 0.00
26 338.05 0.00
TAMARNO PARTICULAS Ss |TURBIDEZ| cOLOR | DQO 27 325.30 0.00
28 270.60 0.00
2 um 6721 29 252.80 0.00
3 um 4539.2 30 262.70 0.00
5um 1159.6 31 23255 0.00
10 pm 189.2 a 1.29 18 24 32 192.45 0.00
15 pm 61.4 33 170.65 0.00
25 Hm °-2 = 34 14765 0.00
100r"um 5 B 35 12830 0.00

— =

>




CAMPOS DE ESTUDIO de MBRs

» Aspectos hidraulicos: Disposicion de los casettes para mejorar la
permeabilidad y disminuir ensuciamiento, disposicion de entrada y salidas,
hidraulica dentro de camaras de membranas, ...

» Limpieza de membranas : Correlacionar con reologia del fango o EPSs,
jugar con los protocolos de limpieza.

> Poder controlar individualmente los distintos casettes.

» Estudio de sistemas de apoyo para mejora de permeabilidad (
habitualmente o0 en momentos puntuales )

> Sistemas de ayuda a la decision : Numero de trenes en marcha, variar
caudal aspirado, variacion caudal recirculacion, mas o menos aire
limpieza, ...




H- MEMBRANAS Y FUTURO DEPURACION
- 1 (en mi opinion )

» Sostenibilidad de la depuracion : Tratamientos anaerobios a baja
temperatura mas membranas, reduccion consumo energético...

> REUTILIZACION

» Estandarizacion y busqueda de membranas con otros materiales y otras
prestaciones

> ¢ Mejoras en la eliminacion de emergentes ?

> DESALACION




ALGUNAS LINEAS DE
INVESTIGACION CON MEMBRANAS
EN LA REGION DE MURCIA




Lineas de investigacion

OPERACION DE UN REACTOR ANAEROBIO DE MEMBRA Biogas &gﬁi l

(AnsmBR):  EFECTO DEL TIEMPO DE RETENCION HIDRAULICO EN UASB

Influente

TRH / % Eliminacién DQO
T2 opera

Inéculo: -

Carga Vg s o P R L
BB W v .
e
& -

Valores -
. i

Tiempo (

Valores

= Cesamur

Temperatura UASB (2C)

g
5
g
E
g

300
Tiempo (d)

+ % Eliminacion DQOt + TRH UASB




Lineas de investigacion

Métodos para el analisis de la Métodos para el analisis de la
Mejoradores de flujo filtrabilidad del fango, AnMBR caracteristicas del licor mezclay
(Flux Enhancers) calidad del sobrenadante, AnMBR

Sedimentabilidad, V60. Medida de potencial Z.

Sustancias para prevenir, mitigar y eliminar el

Pueden presentar propiedades coagulantes, Prueba de filtracion atmosférica. Determinacion de la materia Orgénica
soluble mediante LC-OCD.
Incrementan el tamafio de los floculos.

Retienen compuestos solubles y coloidales en los flc RESiStenCia eSDECifica a Ia Medida de Ia turbidez y |OS SélidOS

Fomentan la agregacion de los polimeros extracelul. ﬁltra bi Iidad
Incrementan la porosidad de la torta sélida. ’ 90 - 900

g0 | Turbidez 200

R. Especifica

70 \ 700

60 +—Mpeso | 600
0|\ w135 | 500

5
Turbidez, MPESO0, LT35 (NTU)

40 ~FeC3 | 400

Turbidez, FeCl3 (mg/L)

30 \ - 300

|
i 20 - 200
| 10 T~ . 100
Tl e
800 1000
Y 250 T 500 ' Y r 2000

concentracion aditivo (mg/L)
1000 1500

Concentracion de aditivos(mg/L)

SRF-1022 (kg/m)

0




Lineas de investigacion

Electrocoaqulacion

Bomba de
permeado

| oc=o0azm || DC= 10 A/m? -sA/m? = DC= 15 A/m?

Lo

[
o

oc=sa/m | [ oc=1sa/me

4P=0,22 kPn/dia

Bomb:
aliment

Afluente

Eliminacién (%)

L/
o, Cd
*‘.

3
E 3
]
2
°
-
e
4
]
S
-
©
-

AP= 0,36 kPa/dia

AP= 0,26 kPa/dia
64 74 88 a5 102 110 115 125 133 140 252 257 264 272 280

Periodo de Operacion (dias)
B influente - Efluente =O=Eliminacion Global (%)

a 106 117 127

o
Periodo de Operacién (dias)




- £ SIAMEC (LIFE14 ENV/ES/000849)
8( egrated anaerobic system for wastewater
reclamation at ambient temperature in European
climats

peracion de un
nitrificante  via
ntegrado con
biorreactor de
reutilizacion de
ales en clima

Domestic WWTP (Med

Primary
“| dlarification

Settled
sewage —

de concepto en
D eso consumidor

ratamiento mas
la calidad del
S8 le practicas de

High organic load

2ptiembre 2018

Low organic load

.| Dissolved air
“| flotation (DAF)

Industrial (dairy) WWTP (Atlantic /Continenal climate)

SC A\ CAPSAFOOD
Aasunsoemumm D Mo @ Gmm =

e — B ™ S — —
S e = = :

" <
= = >
>




.:igﬁyecto OptiAn -MBR (octubre 2015- septiembre 2017, Archena,

urcia)

Optimizacion del biorreactor anaerobio de membrana para el

tratamient lal urbana
@acciona CeT 2 05damur

Agua Centro Tecnolégico
T Objetivos:

» Optimizar la operacion de un reactor
anaerobio de membrana externa.
* Optimizacion HRT y SRT
« Tecnologias innovadoras
= | « Estudiar alternativas de recuperacion
i de CH, en el permeado
Evaluar el sistema optimizado
* Reduccion de la produccion de
fangos
Posibilidad de reutilizacion
Disminucion del consumo
energético




Larman
T

PROJECT PRRT

REMEB is being developed by 2 consortium comprised by
private sectors from seven different countries: Spain, Fra

racsa” ejtem (R

IIECA  wfeamur  QBi0

If you wish to receive further information on REMEB project,
please, contact us:

FACSA & Guillermo Berlanga @ jgberlanga@grupogimenc.com
® £/ Enmedio n28-11 entresuelo, CP. 12001 Castellon (Spain)
G +34 954 255 063 www.remeb-H2020.com
Followus: W B f O

F‘ :
(
)

=> — - pr—
= - = S = "
- "v" -~

Lurzpaan
pmmbssan

rezpEind mambears Barescear

ultural and industrial
s for waste water reuse

This project has received funding from the European Union's Herizon 2020
research and innovation programme under grant agreement Mo 641908,

o <



Forward osmosis

Concentrated draw

- %acciona

Entidad de San
Dm Jracion
de 1a Regi j,ldc Murcia




\

MUCHAS GRACIAS POR SU

ATENCION







